Text. 66.

Text. 67.

Text. 68.

Quæ.

Q V A E S T I O I.

DISTRIBVATUR NE RECTE APPE-
titus in intellectiuum, & sensitiuum.

A R T I C V L V S I.

VIDERI NON RECTE DISTRIBVI.

Væ proximis capitibus de appetitu, & vi motrici dis-
seruit, expendenda à nobis hoc loco sunt. Atque in pri-
mis quæstionem propositam de eo tantum appetitu ex-
citamus, qui cognitionem sequitur. Constat enim præ-
ter appetitum sensitiuum, & intellectiuum, alium quo-
que dari tam animatis, quàm inanimatis rebus commu-
nem, quem naturalem vocant, qui nihil est aliud, quàm inclinatio,
qua vnumquodque nulla præeunte notitia fertur in id, quod sibi con-
ueniens est, vt propensio materiæ in propriam formam, qua de re lege
D. Diony. 4. cap. de Diu. nom. D. Thomam in quæstionib⁹ de veritate
q. 25. art. 1. & 1. p. q. 78. art. 1. & 1. 2. q. 26. art. 1. Quod igitur appetitus
etiam hac limitatione sumptus non rectè dispertiatur in sensitiuum, &
intellectiuum, hisce rationibus videtur ostendi. Potentiæ distinguun-
tur per obiecta: atqui hi duo appetit⁹ in idem obiectum feruntur; non sūt
ergo potentiæ diuersæ. Probatur minor, quia vterq; est inclinatio in
suū bonū, eoque adepto similiter delectationem capit. Secundo, sicuti
apprehensionem sequitur appetitio, ita appetitionē motio ad locum:
sed facultas loco mouēs non est diuersa in ijs, quæ ratione carēt, & quæ
ratione prædita sunt; ergo nec facultas appetens. Tertiò, Vis cognos-
cēs nec appetitus sensitiu⁹ est, nec intellectiuus; & tamen est appetit⁹;
ergo diuisio illa non est perfecta. Probatur minor, quia perturbatio-
nes, seu passiones animæ, sunt propriæ appetitus, & tamen hæ ad cog-
noscentem vim spectant: Nam ægritudo, teste Cicerone 4. Tuscula-
narum quæstionū, definitur Opinio recens mali præsentis, in quo de-
mitti, contrahivè animo rectum esse videtur. Latitia opinio recens bo-
ni præsentis, in quo efferri rectum censetur. Metus opinio impenden-
tis mali. Denique vnaquæque cæterarum affectionum dicitur opinio,
sive existimatio; quæ vt planum est, non nisi ad potentiam cognitricē
spectat. Adde quòd authore D. Augst. lib. 12. de Trin. c. 12. serpens,
qui primis parentibus peccatum suasit, adumbrabat, significabatvè ap-
petitum sensitiuum; at persuadere ad vim cognoscentem pertinet.
Quartò, Admiratio, & risus sunt affectiones alicuius appetitus; sed
non intellectiui; aut sensitui: ergo alteri⁹. Quare ex vna parte viden-
tur plures distinguendi appetitus, ex alia pauciores.

Qui sit appe-
titus natura-
lis.

Appetitum
non destri-
bi in intelle-
ctiuum & sen-
sitiuum

Probatur 1.

41

AR.

ARTICVLVS II.

CONSTITVITVR PARS
affirmatiua quæstionis.Vnica asser-
tio.

ASserendum tamen est cum Aristotele hoc in lib. cap. 10. text. 17. & 1. Magnorum moralium c. 17. & communi schola philosophorum, duplicem in nobis dari appetitum, vnum intellectiuum, qui videlicet intellectus notitiam sequitur, diciturque voluntas: alterum sensitium, quem præit interni sensus cognitio. Probatur autem hæc assertio. Primum quod ad appetitum intellectiuum, quia constat appeti à nobis res spirituales, & communes, in quas organi corporei facultate ferri non possumus; cum hæc ea tantum prosequatur, quæ phantasia obijcit, phantasia verò nec spiritalia, nec vniuersalia obiecta percipit. Quare necessariò danda in nobis erit aliqua vis appetens, quæ ductu intellectricis cognitionis moueatur, hæc autem est voluntas. Deinde quòd præter hanc alius sit appetitus, nempe sensitius, qui in sola singularia sensibilia tendat, suadetur; quia videmus brutas animantes salutaria conseruari, & declinare noxia, quæ functiones haud dubiè ab appetitu manant. Inesse verò nobis non modò superiorem illum, sed etiam hunc inferiorem appetitum, planum est, tum quia naturam sensitiuam communem habemus cum belluis; proindeque, si illis, etiam nobis hæc facultas competet; tum quia vt Aristoteles cap. 10. argumentabatur, experimur in nobis simul vnius, eiusdemque rei appetitionem, & fugam; cum verbi gratia, appetitus aliquod bonum delectabile appetit, voluntas autem id ipsum repudiat, & insurgentem alia ex parte eius appetitionem cohibet; qui actus cum ab eadem potentia elici nequeant, euidentis est argumentum duplicem insidere nobis appetitum, à quo illi manent.

Distingui spe-
cie appetitū
intellectiuū
& sensitiuū.

Quòd autem prædicti appetitus natura, specieque distinguantur, facile ex dictis colligi potest, tum quia vendicant obiecta diuersa. Nam voluntas fertur in bonum tam vniuersale, quam singulare; tam materia concretum, quam materiæ expers; inferior autem appetitus in singulare, ac materiale bonum duntaxat. Item quia voluntas est vis immaterialis, appetitus verò sensitius facultas corporea. Quæ verò huiusmodi sunt, in eandem specificam naturam conuenire nequeunt. Nec obstat quòd Arist. loco proximè citato text. 59. scripsit has potentias esse vnum quid, numero autem distingui. Nihil enim aliud ijs verbis indicare voluit; quam eas vnam communem, genericamve rationem sortiri; nec tamen vnam esse alteram, sed duas re ipsa numerari.

ARTICVLVS III.

QVIBVS INTER SE DIFFERANT AP-
petitus sensitivus, & intellectivus.

SVnt autem inter hos duos appetitus varia discrimina. Nam pri-
mum voluntas rationis ductum sequitur, appetitus sensitivus ima-
ginationem, siue phantasiam. Sed obijciat aliquis hoc modo. In-
terdum voluntas contra rationis consilium iucunda sequitur, salutaria
declinat, maximè verò cum metus, cupiditas, cæteræque perturbatio-
nes, quasi venti tempestates commouent: tunc enim piceis abscondita
nimbis nec radios fundit ratio, nec vela gubernat; igitur non rectè di-
ximus voluntatem sequi ductum rationis. Respondendum, etsi volun-
tas non semper se se ad virtutis normam componat, & rectæ rationis
consilium amplectatur, semper tamen sequi rationem, id est, id, quod
ipsi intellectus proponit, siquidem vt D. Augustinus 10. de Trinit. c.
1. ait, nihil volitum, quin cognitum.

Secundò differunt, quia actiones voluntatis sunt simpliciter liberae; appetitus autem sensitivus non nisi adumbrata quadam, & imperfecta
libertate, & cõmunicata aliunde, videlicet ob coniunctionem cum vo-
luntate; quam libertatem proinde appetitus inferior in solo homine
fortitur: non in brutis animantibus, quæ non sponte, sed naturæ impe-
tu, ac necessitate operantur. Itaque repræsentato obiecto, integrum
voluntati est nolle, aut velle, vel saltem actum suspendere (nisi id sit
suum bonum clarè visum, quod ita ad se rapit, vt voluntas appetitio-
nis, & amoris actum nequiquam inhibere queat) at brutorum appeti-
tus, quandiu ei phantasia rem vt iucundam, & appetendam obijcit, ne-
cessariò in eam fertur, ideòque bruta, vt. D. Damasc. lib. 2. fidei ortho-
doxæ cap. 27. inquit, potius aguntur, quàm agunt. Aduerte tamen
quosdam esse actus voluntatis, quos Theologi vocant primò primos,
qui tametsi non nisi præeunte cognitione exerceantur: quia tamen nõ
liberum, sed subitum, ac necessarium rationis iudicium sequuntur, li-
beri non sunt, neque in nostra potestate est eos suspendere, quod simi-
liter dicendum est de ijs, quos pueri, & amentes, ac cæteri, quibus ra-
tionis vsus impeditus est, administrant. Sed & hos aliquid obtinere li-
bertatis nonnulli putant, qua de re alibi.

Tertiò, Voluntas est potentia immaterialis in animæ substantia in-
siciens: appetitus sensitivus est facultas corporea inhærens in materia;
quo fit vt voluntas reflectatur supra suos actus, quia vult se velle; ap-
petitus verò sensitivus non item: quemadmodum & alibi de intelle-
ctu, & internis sensibus dicebamus; ille enim conuertere se supra se-
ipsum potest; hi autem minimè; videlicet altioris negotij est hæc reci-
procatio, quàm vt à re materiali fieri queat.

Primum dis-
crimen.
Obiectio.

Dilatio.

2. discrimen.

Voluntatis li-
bertas circa
obicctum, quod non est
suum bonum
clare vi-
sum.

3. discrimen.

Hoc lib. c. 2.
q. 1. art. 2.

Quartū disci-
men.

Quartò, Voluntas, vti diximus, fertur tam in singularia, quàm in communia: tam in ea, quæ materia vacant, quàm quæ in materiâ sunt demersa: appetitus autem sensitivus in singularia, & materialia tantūmodò; patet hoc ex ijs, quæ antè disseruimus. Appetitus enim sensitivus cum organo corporeo inhæreat, nequit ultra singularitatem, cōcretionemque materiæ se se attollere, sicuti nec imaginatio, quam præeuntem sequitur.

Quintū dis-
crimen.

Tribus modis
voluntas mo-
uet appetitū.

1.

2.

3.

Quintò, Voluntas per se, ac naturali ordine mouet appetitum sensitivum iuxta illud Genes. 4. subter te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius, quod trifariam præstat voluntas; vno modo interuēta notitiæ sensitivæ, imperando videlicet sensui interno, vt ea apprehendat, quæ hunc, illumvè affectum in appetitu cōmouere queant, verbi gratia, vt de morte cogitet ad timorem excitandum, vel de re iucunda ad cupiditatem. Secundò, imperando immediatè ipsi appetitui, vt circa obiectum ei propositum eliciat, cōtinuet, cohibeatvè actum. Quo pacto vir fortis, vt docet Aristoteles lib. 4. Ethic. dum se ad fortiter pugnandum excitat, appetitui præcipit, vt irascatur. Tametsi appetitus non semper voluntati obtemperat, sed ei interdum renititur, iuxta illud D. Pauli ad Romanos 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Cuius rei causam explicat D. Th. 1. p. q. 81. art. 3. & in 1. 2. q. 9. art. 2. ex Aristotele 1. Politicorum cap. 3. quia voluntas nō dominatur appetitui despotico, herilivè dominatu, sed regali, ac politico, hoc est, non vt serui, qui domini mandata non detrectant, sed vt ciues, qui nonnunquam renuunt. Tertiò, mouet voluntas, vt quidam volunt, appetitum per defluxum quendam, siue redundantiam; cū scilicet ex acrimonia actus voluntatis redundat in appetitu sensitivo consimilis motio circa eādem rem ob coniunctionē, & ordinem, quem hæ duæ potentix inter se habent.

Quin verò non solum voluntas appetitum mouet, sed reliquas etiā vires, quæ obedire aptæ sunt, nimirum, quia in omnibus potentijs actiuis ordinatis, ea, quæ vniuersalem finem respicit, excitat eas, quæ circa particulares fines versantur, vt tam in naturalibus, quàm in politicis rebus videre est. Nam corpora cœlestia, quæ cōmunem sublunaris mundi conseruationem procurant, cient inferiora corpora, quorum vnūquodque propriæ speciei, atque individui tutelam, ac salutē quærit; & Rex, qui in commune totius regni bonum incumbit, Dynastas, ac ciuitatum præfectos imperio suo mouet, qui rursus ijs, quos sibi subiectos habent, regiminis curam impendunt: obiectum autem voluntatis est bonum, ac finis in cōmune, siue in tota sua amplitudine, quælibet verò potentia tendit in aliquod bonum particulare sibi conueniens. Quare voluntatis erit excitare reliquas potentias ad suos actus præterquam vires animæ vegetantis, quæ nostro imperio non subduntur. His adde potentiam motiuam, prout actum suum exercet in corde, & arterijs: non enim hic motus à voluntate pendet. Lege D. Thomam 1. part. quæst. 82. art. 4. & de veritate quæst. 14. art. 1.

Quæ potētie
à voluntatis
imperio sint
exemptæ.

ARTICVLVS III.

DISSOLVUNTUR TRIA PRIMI

articuli argumenta.

Nunc primi articuli argumenta diluamus. Ad primum concessa maiori propositione, neganda est minor; & ad eius probationem quid dicendum sit, patet ex dictis. Ad secundum admitenda est maior; ad minorem dicendum in homine duplicem esse facultatem motricem: vnam organicam inhaerentem musculis, vt progressu patebit: alteram spiritalem insidentem in substantia animæ, qua anima à corpore abiuncta se ipsam loco mouet. Quidquid verò de priori virtute sentiendum sit, quod iam alibi exposuimus, saltem hanc posteriorem constat diuersam esse specie ab ea, quæ belluis conuenit, cum spiritale, & materiale in specificam naturam conuenire nequeat. Itaq; minor propositio falsa est.

Ad tertium respondemus illas perturbationum definitiones non esse peripateticas, sed traditas à chrysippo, vt refert Galen. lib. 4. de decretis Hippocratis, & Platonis, nec à nobis probari, nisi ita intelligantur, vt, verbi causa, ægritudo, seu tristitia definiatur opinio recens mali præsentis, id est, affectio animi orta ex apprehensione mali præsentis, &c. Similiterque lætitia opinio recens boni præsentis, id est, animi affectio nata ex cognitione præsentis boni, &c. Qua de re lege D. Damasc. lib. 2. fidei orthodoxæ cap. 22. & D. Augustinum lib. 14. de Ciuit. Dei cap. 8. Quod verò spectat ad similitudinem inter serpentem, & appetitum, dicimus assimilari appetitum serpenti, quia vt Serpens Eux, Eua Adamo peccatum suavit, ita appetitus sensitiuus rationem inferiorem; ratio inferior superiorem ad voluptatis consensum pertrahit, quod tamē appetitus non facit adductis rationibus; (id enim intellectu faculatis est) sed quia vehemens illius affectio interdum mentis arcem occupat, efficitque vt intellectus amplectendum esse iudicet, quod ipsi appetitui gratum, iucundumque est; siquidem non raro accidit, vt prout quisque afficitur secundum appetitum, ita de re præsentis iudicet, vt testantur illa Aristotelis verba lib. 3. Ethicorum cap. 4. Ac vito quidem bono id bonum, quod verè bonum est; improbo, quod occurrit, videtur: vt corporibus probè affectis salubria sunt ea, quæ reuera sunt eiusmodi; quæ autem in morbis sunt, alia. Ex dictis patet non colligi ex prædicta inter appetitum, & serpentem similitudine, appetitum esse vim cognitricem; cum appetitus non suadeat representando intelligibiliter obiectum; aut rationes proponendo, sed modo superius explicato.

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Explicantur definitiones passionū traditæ à Cicerone.

ARTICVLVS V.

DISSOLVITVR PRIOR PARS QVARTI
argumenti, agiturque de admiratione.

Vnde proueniat admiratio.

Miracula ab admiratione nomen accipiunt.

Admiratio consistit in mentis fixatione, conotando suspensionem animi. Philosophia inquit de dit admiratio.

Obiectio.

Dilatio.

Occasione ultimi argumenti eorum, quæ primo articulo proposuimus, differendum à nobis hoc loco erit de admiratione, & risu, quorum sæpe in philosophorum scholis fit mentio. Ac quod ad primum attinet; cum admiramur, occurrit obiectum aliquod insolitum, & nouum, seu quasi nouum. Interuenit etiam ignorantia causæ eiusdem rei, vel conditionis alicuius, aut circumstantiæ ad eam pertinentis: ut cum quis eclipsem Lunæ aspicit, neque eius causam tenet; vel cum aliquid supra naturæ ordinem fieri videt, ut mortuum reuocari ad vitam. Vnde quæ hoc modo fiunt, ab admiratione miracula dicuntur; licet enim à diuina virtute fieri sciamus; tamen perfecta diuinæ virtutis cognitio, & eius in operando modus, excedit captum nostri intellectus. Tertiò datur fixio quædam mentis, id est, fixa, & intenta consideratio talis rei cum suspensione animi. Si autem petas in quonam horum propriè admiratio consistat. Respondemus, videri consistere in illa fixatione mentis conotando suspensionem; licet præter ignorantiam superius explicatam, annexam interdum habeat inquisitionem latentis causæ, vel conditionis; aut circumstantiæ, quæ ad rem spectet, inde enim est quòd philosophia ab admiratione ortum habuisse dicitur, nimirum quia intuiti sunt homines effecta, quorum causas cum nescirent, primum suspensi tantisper fuere, tum eiusmodi causas indagarunt, quod non est aliud, quàm philosophari, &c.

Obijcies tamen non videri obiectum admirationis rectè constitui aliquid nouum, & insolitum, quia in Christo Seruatore nostro fuit admiratio: siquidem, ut constat ex capite 7. Matthæi, miratus est Centurionis fidem; & tamen Christo nihil nouum, occultumvè accidere poterat.

Huic obiectioni occurrendum, licet Christo secundum alios modos multiplicis scientiæ, quam habebat, non potuerit esse aliquid nouum; potuisse tamen esse secundum scientiam experimentalem, qua id, quod iam ipsi alioqui erat notum, experimento comperiebat, atque hoc pacto fuisse in eo admirationem. Quem affectum ob id potissimum Christus assumpsit, ut nobis mirandum esse significaret, quod etiam ipse admirabatur, ut annotauit D. Thomas 3. p. q. 15. art. 8. ex D. Augustino 1. super Genes. contra Manichæos.